Como la materia recibe el *esse* mediante la forma, y no al revés, nada impide que haya alguna forma que reciba el *esse* por sí misma y no sólo en cuanto unida a la materia informándola: es la *forma espiritual*, propia de los entes espirituales, que tienen así un modo superior de participar del ser. La subsistencia de esta forma que es el alma humana se funda, por tanto, en que adquiere para sí un ser superior y más noble que el de las formas materiales, en cuanto poseído por sí de modo permanente, como propio y suyo, y no en cuanto forma del cuerpo. La razón de ello estriba en que, cuanto más noble es una forma, tanto más emerge en su ser sobre la materia corpórea<sup>50</sup>. Por eso, no resulta imposible que lo que es forma de un cuerpo sea substancia espiritual, ya que en las formas encontramos una jerarquía de perfección fundada en su diversa participación del ser. Cuanto más plenamente participa una forma del ser, tanto menos queda éste adecuado por la potencia de la materia, y tanto más la forma emerge sobre la materia en su ser y en su operatividad.

---

participat in se ipsa, sicut forma materialis in subiecto"; *De ente et essentia*, c. 5: "Quaecumque enim ita se habent ad invicem quod unum est causa esse alterius, illud quod habet rationem causae potest habere esse sine altero, sed non convertitur. Talis autem invenitur habitudo materiae et formae, quod forma dat esse materiae, et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma; tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia. Forma enim, in eo quod est forma, non habet dependentiam ad materiam; sed si inveniantur aliquae formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes. Non enim forma secundum totum genus suum materia indiget; et huiusmodi formae sunt intelligentiae: et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma. In hoc ergo differt essentia substantiae compositae et substantiae simplicis, quod essentia substantiae compositae non est tantum forma, sed complectitur formam et materiam; essentia autem substantiae simplicis est forma tantum".

<sup>50</sup> ID., C.G., II, c. 68, n. 1454: "Quamvis autem sit unum esse formae et materiae, non tamen oportet quod materia semper adaequet esse formae. Immo, quanto forma est nobilior, tanto in suo esse superexcedit materiam"; *In II Sent.*, d. 1, q. 2, a. 4 ad 4: "In formis est quidam gradus nobilitatis; et quanto aliqua forma est nobilior, tanto plus materiae praedominatur (...) Inter autem omnes formas anima rationalis nobilior est, unde maxime praedominatur materiae. Omne autem quod unitur alteri ut vincens et dominans super illud habet effectum non solum secundum coniunctionem sui ad alterum, sed etiam per se absolute, in quantum non dependet ad illud cui unitur (...) Unde quaedam vires ab anima provenire possunt quae sunt corporis actus et quaedam sunt ab organis corporalibus absolutae; quamvis enim essentia animae corpori uniatur ut forma, non tamen sicut forma materialis non habens esse absolute in quo subsistere possit".

Ahora bien, aunque el alma humana tiene ser por sí misma, y no porque informe un cuerpo, no obstante, la integridad específica del hombre implica que el alma informe al cuerpo para que se dé la naturaleza humana completa. El alma en sí misma no posee la perfección de la naturaleza humana porque es una parte de ella, y ninguna parte posee la perfección de la naturaleza separada del todo<sup>51</sup>: el cuerpo está unido al alma de tal modo que de esa unión resulta completa la naturaleza humana, de la cual alma y cuerpo son partes<sup>52</sup>. Y así como la materia es por la forma y para la forma, así el cuerpo humano se ordena al alma espiritual que lo informa y lo contiene en sí como instrumento para las operaciones del alma: los órganos corpóreos están para las potencias del alma<sup>53</sup>. Por ser la naturaleza espiritual superior a la corpórea, toda la naturaleza corpórea se ordena a la naturaleza espiritual<sup>54</sup>, según los grados de participación en el ser; y en el hombre, su cuerpo se ordena al alma espiritual.

Así como no es imposible que la forma de un cuerpo sea substancia espiritual (pues cuanto más noble es la forma, tanto menos queda el ser adecuado por la potencia de la materia, y tanto más la

<sup>51</sup> ID., *De Spir. Creat.*, q. un., a. 2 ad 5: "Nulla pars habet perfectionem naturae separata a toto. Unde anima, cum sit pars humanae naturae, non habet perfectionem suae naturae nisi in unione ad corpus. Quod patet ex hoc quod in virtute ipsius animae est quod fluant ab ea quaedam potentiae quae non sunt actus organorum corporalium, secundum quod excedit corporis proportionem; et iterum quod fluant ab ea potentiae quae sunt actus organorum, in quantum potest contingi a materia corporali. Non est autem aliquid perfectum in sua natura, nisi actu explicari possit quod in eo virtute continetur. Unde anima, licet possit esse et intelligere a corpore separata, tamen non habet perfectionem suae naturae cum est separata a corpore".

<sup>52</sup> ID., *De rationibus fidei*, c. 6, nn. 980-981: "Est autem attendendum, quod unumquodque maxime videtur esse illud quod invenitur in eo esse principium: omnia autem alia videntur ei quod est principium adhaerere, et ab eo quodammodo assumi, in quantum id quod est principium aliis utitur secundum suam dispositionem (...) Licet enim homo naturaliter constet ex anima et corpore, principalius tamen videtur homo esse anima quam corpus, quod animae adhaeret, et quo anima utitur ad operationes animae convenientes (...) Nam anima licet sit perfectior corpore, non tamen totam perfectionem in se possidet humanae naturae: unde corpus sic ei advenit ut ex corpore et anima una compleatur humana natura, cuius quaedam partes sunt anima et corpus".